
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   70   del 08/07/2024 
 

 Registro Generale     272   del 08/07/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Affidamento diretto dell'incarico per prestazioni professionali finalizzate alla verifica di 
compatibilità acustica per la variante parziale n. 9 al P.R.G.C. - CIG: B25F822055. 
Decisione di contrarre e impegno di spesa. 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 

Premesso che occorre procedere allo studio ed elaborazione di Variante parziale al P.R.G.C. 
secondo le disposizioni e nei limiti dell’art. 17, comma 5, della L.R. n. 56/77 e successive modifiche 
ed integrazioni, comprensiva di Verifica di Assoggettabilità, comprendente i seguenti temi, come di 
seguito riportati:  

- reiterazione vincolo preordinato all’esproprio e/o modifica del tracciato delle piste ciclabili in 
progetto, a seguito del finanziamento della Regione Piemonte, 
nell’ambito del programma regionale FESR 2021-2027, Priorità V – Coesione e sviluppo 
territoriale (Obiettivo Strategico 5), Azione 5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA), per 
l’operazione “Ciclovia “Via Pedemontana” – Corona delle delizie/Eurovelo8/Stupinigi – 
Tratto Piossasco-Bruino” proposta dai Comuni di Piossasco e Bruino;  

- riperimetrazione dell’area a servizi n. 40;  

- ulteriori modifiche alla cartografia ove necessarie;  

- modifiche agli artt. 14 e 15 relativamente a correzioni delle incongruenze riscontrate; 

- eventuali modifiche normative che si rendessero necessarie per la migliore comprensione 
del testo; 

Vista la propria determinazione n. 200 del 07/05/2024 con la quale è stato affidato l’incarico 
finalizzato alla redazione della variante parziale n. 9 al Piano Regolatore Generale Comunale, con 
contestuale verifica di assoggettabilità alla VAS, all’arch. Enrico Bonifetto, con studio in via 
Brugnone n. 12 – 10126 Torino; 

Preso atto che per la verifica di assoggettabilità alla VAS della variante parziale n. 9 al 
P.R.G.C. occorre anche effettuare la verifica di compatibilità acustica con il Piano di 
Classificazione Acustica Comunale; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere ad affidare l’incarico a professionista esperto 
in materia per la verifica di compatibilità acustica della variante di cui trattasi con il Piano di 
Classificazione Acustica Comunale; 

 
Visto il comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Dato atto che: 
In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 

 
completare la verifica di assoggettabilità alla 
VAS della variante parziale n. 9 al P.R.G.C. 
sotto l’aspetto acustico 

In ordine al punto b): 
 

OGGETTO DEL CONTRATTO: 
 

redazione della relazione relativa alla 
verifica di compatibilità acustica della 
variante 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 FORMA DEL CONTRATTO: 
 

scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023. 
 

 CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 
 

consegna della relazione entro il 16 luglio 
 

In ordine al punto c): 
 

MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 
 

procedura di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, tenuto conto 
dell’importo del servizio 
 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, i comuni, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 140.000 e di lavori 
di importo inferiore a Euro 500.000; 

 
Dato atto che è stato richiesto un preventivo via e-mail in data 03/07/2024 all’ing. Alessandro 

Brosio, con studio in via Giolitti n. 14 – 10098 Rivoli (TO), che è un esperto in materia acustica ed 
ha già espletato con ottimi risultati  incarichi similari per varianti al P.R.G.C. di qualche anno fa; 

 
Vista la proposta di prestazione professionale dell’ing. Alessandro Brosio, pervenuta in data 

04/07/2024 prot. n. 7781, con la quale ha espresso la disponibilità ad assumere l’incarico 
finalizzato all’espletamento della verifica di compatibilità acustica relativa alla variante parziale n. 9 
al Piano Regolatore Generale Comunale, per un importo totale delle prestazioni professionali pari 
a € 1.200,00 - al netto degli oneri contributivi e fiscali, ritenuto congruo e conveniente; 

 
Verificata la comprovata capacità tecnico-professionale dell’ing. Alessandro Brosio, 

attraverso l’esame del curriculum professionale; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it), ai sensi dell’art. 225, 
comma 2, del codice, è obbligatorio ai fini dell’avvio delle procedure di affidamento, inclusi gli 
affidamenti diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Dato atto che fino al 30 settembre 2024 si applica ancora l’art. 1, commi 130, della legge 

30/12/2018 (legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al Me.P.A. da 1.000 a 5.000 euro; 

 
Visto il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs. 

118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione); 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 

78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue 
successive modificazioni e integrazioni; 

 
Visti gli artt. 107 e 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
  
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dal d.l. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 11/04/2024 con la quale è stato 

modificato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2025-2026; 

DETERMINA 

 
1) Di approvare la premessa del presente dispositivo quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 
 

2) Di affidare l’incarico finalizzato all’espletamento della verifica di compatibilità acustica 
relativa alla variante parziale n. 9 al Piano Regolatore Generale Comunale, all’ing. 
Alessandro Brosio, con studio in via Giolitti n. 14 – 10098 Rivoli (TO), sulla base della 
proposta di prestazione professionale pervenuta in data 04/07/2024 prot. n. 7781, allegata 
al presente atto per diventarne parte integrante, per un importo totale delle prestazioni 
professionali pari a € 1.200,00 - più contributo previdenziale 4% per € 48,00 e IVA 22% per 
€ 274,56 - per un importo complessivo di € 1.522,56. 
 

3) Di dare atto che l’incarico consiste nella redazione di una relazione tecnica relativa alla 
valutazione della compatibilità con il Piano di Classificazione Acustica Comunale della 
variante parziale n. 9 al P.R.G.C., comprensiva di copia in formato cartaceo ed in formato 
digitale, da consegnare entro il 16 luglio 2024. 

 
4) Di impegnare la spesa di € 1.522,56 imputandola alla missione 1, programma 6, titolo 1, 

macroaggregato 103, voce 580, capitolo 4, articolo 1 “Spese per prestazioni professionali, 
per studi, progettazioni, perizie, collaudi ecc.” del bilancio per l’anno in corso che presenta 
la voluta disponibilità. 

 
5) Di dare atto che il codice CIG è il seguente: B25F822055. 

 
6) Di dare atto che il Certificato di Regolarità Contributiva, con validità di quattro mesi dalla 

data di rilascio, è pervenuto tramite INARCASSA con nota in data 08/07/2024, nel quale si 
dà atto che alla data del 08/07/2024 il professionista “ing. Alessandro Brosio” risulta in 
regola con gli adempimenti contributivi. 
 

7) Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’arch. Giancarlo Bolognesi. 
 

 
8) Di dare atto altresì che il codice univoco per la trasmissione della fattura elettronica è il 

seguente: CRCIA3. 
 

9) Di liquidare e pagare la somma suddetta su presentazione di regolare fattura. 
 

 
La presente determinazione diventa eseguibile alla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Bruino, 08/07/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Bolognesi Giancarlo 


